BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
------------

	Số: 637TCT/PCCS
V/v xử lý vi phạm tẩy xoá, giả mạo biên lai nộp thuế nhà đất
	Hà Nội, ngày 08 tháng 03 năm 2005

Kính gửi: Cục Thuế TP. Đà Nẵng

Trả lời công văn số 6014CT/TTr ngày 20/12/2004 của Cục Thuế TP Đà Nẵng về việc xử lý vi phạm tẩy xoá, giả mạo biên lai thuế nhà đất; Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điểm 1, Mục VI, phần A Thông tư số 41/2004/TT-BTC ngày 18/5/2004 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 100/2004/NĐ-CP ngày 25/02/2004 của Chính phủ quy định về việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thuế quy định: “Thuế là các khoản thu theo quy định của pháp luật, bao gồm thuế và các khoản thu khác, trừ khoản thu về phí và lệ phí do cơ quan thu thuế quản lý”.

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp tẩy xoá, giả mạo biên lai nộp thuế nhà đất nhằm mục đích làm giảm hoặc không phải nộp tiền sử dụng đất khi lập hồ sơ hợp thức hoá quyền sử dụng đất ở thì Cục thuế tiến hành xác minh biên lai để làm căn cứ xử phạt vi phạm hành chính theo quy định tại Nghị định 100/2004/NĐ-CP nêu trên.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VP (HC), PCCS (2b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương